Районное методическое объединение учителей начальных классов
Ярославского муниципального района

Протокол № 6
от 20 февраля 2024  года
Присутствовали: МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР, МОУ Дубковская СШ ЯМР, МОУ Карабихская СШ ЯМР, Лучинская СШ ЯМР и школы Г. Тутаева.

 Межмуниципальный семинар тема : «Включение основ финансовой грамотности в образовательную деятельность младших школьников»
Дата: 20.02.2024
[bookmark: _GoBack]Место проведения:  г. Тутаев МОУ СШ №3

План проведения семинара
Приветственное слово, директор МОУ СШ №3
Грачёва Наталья Алексеевна
Старт семинара, руководитель ПОС «ФФГ»
Гаврилова Людмила Алексеевна
Линейка мастер-классов (мастер-класс - 20 минут, переход – 3 минуты
Предмет: Окружающий мир. 2 класс
Тема: «Чему учит экономика».
ФГ «Что такое деньги и откуда они взялись?».
 Приёмы: «Дидактическая игра»,
«Экономические задачи».
Романова Ольга Альбертовна, учитель начальных классов МОУ СШ №4 «Центр образования»,
Кокина Ксения Александровна, учитель начальных классов МОУ СШ №3
Предмет: Технология. 1 класс
Тема: «Шаблон-приспособление. Разметка бумажных деталей по шаблону».
ФГ «Банковская карта».
Приём: «Практикум».
Сальникова Оксана Борисовна, Попова Анастасия Алексеевна, Погодина  Полина Владимировна, учителя начальных классов МОУ СШ №7 имени адмирала Ф.Ф. Ушакова
Предмет: Русский язык. 4 класс
Тема: «Обобщение по теме «Лексика».
ФГ «Всё о деньгах».
 Приёмы: «Терминологический диктант», «Работа с деформированным текстом», «Составь слова из букв слова».
Гаврилова Людмила Алексеевна, учитель начальных классов МОУ СШ №3
Предмет: Математика. 2 класс
Тема: «Работа с величинами. Сравнение предметов по стоимости (единицы стоимости – рубль, копейка)».
ФГ «Единицы стоимости (монеты). Рациональное обращение с деньгами».
 Приёмы: «Игра «Аукцион»»
Фролова Мария Николаевна,
Кузнецова Галина Николаевна,
учителя начальных классов МОУ Фоминская СШ,
Красавина Ольга Алексеевна, учитель начальных классов МОУ Левобережная  СШ
Предмет: Литературное чтение. 3класс
Тема: «Обобщение по сказке А.С. Пушкина «Сказка о царе Салтане, о сыне его славном и могучем богатыре князе Гвидоне Салтановиче и о прекрасной царевне Лебеди».
ФГ «Доходы и расходы».
Приёмы: «Практикум», «Театрализация».
Первушина Елена Евгеньевна, учитель начальных классов МОУ СШ №3,
Прокопова Полина Витальевна, учитель начальных классов МОУ Лицей №1
«Свободный микрофон», руководитель ПОС «ФФГ»
Гаврилова Людмила Алексеевна
По первому вопросу: слушали директора МОУ СШ №3 Грачёва Наталья Алексеевна. Она рассказала о школе , о работе учителей по данной теме « Формирование финансокой грамотности»
По второму вопросу : слушали Гаврилову Людмилу Алексеевну-  руководителя профессионального обучающего сообщества учителей начальных классов ОУ Тутаевского МР «Формирование финансовой грамотность». Она рассказала о работе профессионального сообщества и о значении в реализации важных вопросов образования .
По третьему  вопросу : посетили линейку мастер – классов
Предмет: Окружающий мир. 2 класс
Тема: «Чему учит экономика».
ФГ «Что такое деньги и откуда они взялись?».
 Приёмы: «Дидактическая игра»,
«Экономические задачи».
Романова Ольга Альбертовна, учитель начальных классов МОУ СШ №4 «Центр образования»,
Кокина Ксения Александровна, учитель начальных классов МОУ СШ №3
Предмет: Технология. 1 класс
Тема: «Шаблон-приспособление. Разметка бумажных деталей по шаблону».
ФГ «Банковская карта».
Приём: «Практикум».
Сальникова Оксана Борисовна, Попова Анастасия Алексеевна, Погодина  Полина Владимировна, учителя начальных классов МОУ СШ №7 имени адмирала Ф.Ф. Ушакова
Предмет: Русский язык. 4 класс
Тема: «Обобщение по теме «Лексика».
ФГ «Всё о деньгах».
 Приёмы: «Терминологический диктант», «Работа с деформированным текстом», «Составь слова из букв слова».
Гаврилова Людмила Алексеевна, учитель начальных классов МОУ СШ №3
Предмет: Математика. 2 класс
Тема: «Работа с величинами. Сравнение предметов по стоимости (единицы стоимости – рубль, копейка)».
ФГ «Единицы стоимости (монеты). Рациональное обращение с деньгами».
 Приёмы: «Игра «Аукцион»»
Фролова Мария Николаевна,
Кузнецова Галина Николаевна,
учителя начальных классов МОУ Фоминская СШ,
Красавина Ольга Алексеевна, учитель начальных классов МОУ Левобережная  СШ
Предмет: Литературное чтение. 3класс
Тема: «Обобщение по сказке А.С. Пушкина «Сказка о царе Салтане, о сыне его славном и могучем богатыре князе Гвидоне Салтановиче и о прекрасной царевне Лебеди».
ФГ «Доходы и расходы».
Приёмы: «Практикум», «Театрализация».
Первушина Елена Евгеньевна, учитель начальных классов МОУ СШ №3,
Прокопова Полина Витальевна, учитель начальных классов МОУ Лицей №1
По первому вопросу: слушали директора МОУ СШ №3 Грачёва Наталья Алексеевна. Она рассказала о школе , о работе учителей по данной теме « Формирование финансовой грамотности»
По четвертому вопросу : был представлен свободный микрофон. Учителя отметили интересный формат мероприятия, задания  и формы работы с детьми, которые могут быть использованы на всех уроках в начальной школе .

Решили:
1. Выразить благодарность МОУ СШ № 3 за организацию семинара и представленный опыт.
2. В школах района поделиться увиденным опытом  по формированию финансовой грамотности на ступени начального общего образования.
3. Искать новые методы и технологии по формированию финансовой грамотности в школе, делиться накопленным опытом на разном уровне.